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Özet 

İklim değişikliği, birbiriyle bağlantılı olan birçok sistemin etkileşimi yoluyla hem 

doğrudan hem de dolaylı olarak kentleri ve tüm canlıları olumsuz yönde etkileyen, 

karmaşık ve çok sistemli bir olgudur. Kentlerin karmaşık olan bu süreçte, sonuçları 

ve tehlikeleri öngörmek ve aynı zamanda olumsuz etkileri en aza indirmek için hızlı 

ve etkili bir şekilde tepki vermesi gerekmektedir. Bu noktada, kentlerin çevresel, 

sosyal ve ekonomi gibi farklı özellikleriyle ilişkili olarak kentsel dirençlilik öne 

çıkmaktadır. Özellikle son yıllarda daha çok üzerinde durulan bir kavram olan 

kentsel dirençlilik kavramının tam olarak anlaşılması önem taşımaktadır. Bu 

durum göz önüne alındığında çalışmada, “İklim değişikliği ile uyum sürecinde 

dirençliliğin rolü nedir?” ve “Kentsel ısı adası etkisine karşı dirençli kent 

modelinin temel parametreleri nelerdir? sorularına cevap aranmaktadır. Bu 

doğrultuda, iklim değişikliğinin kentler üzerindeki etkileri, kentsel dirençlilik 

kavramı açıklanarak, dirençli kent modelinin temel özelliklerine değinilmiştir. 

Kentsel dirençliliğin hazırlık, emilim, iyileşmek, uyum sağlama ve 

dönüştürülebilirlikten oluşan beş temel boyuta dayandığı sonucuna ulaşıldığı 

çalışma, bir bütün olarak ve temel noktalara değinerek kentsel ekosistemler için 

daha bütünsel değerlendirmelerin yapılabilmesi için kentsel dirençlilik özelliklerine 

dayalı birleştirici bir çerçeve sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: İklim Değişikliği, Kentsel Isı Adası, Azaltım, Uyum, Kentsel 

Direnç 

Abstract 

Climate change is a complex and multi-systemic phenomenon that negatively 

affects cities and all living things, both directly and indirectly, through the 

interaction of many interconnected systems. In this complex process, cities need to 

react quickly and effectively to anticipate consequences and dangers and at the 

same time minimize negative impacts. At this point, urban resilience comes to the 

fore in relation to different characteristics of cities such as environmental, social, 

and economic. It is important to fully understand the concept of urban resilience, 

which is a concept that has been emphasized more in recent years. Considering this 

situation, the study asks, "What is the role of resilience in the adaptation process to 

climate change?" and “What are the basic parameters of the city model that is 

resilient to the urban heat island effect? Answers to these questions are sought. In 

this regard, the effects of climate change on cities and the concept of urban 

resilience are explained and the basic features of the resilient city model are 
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mentioned. The study, which concludes that urban resilience is based on five basic dimensions consisting of 

preparation, absorption, recovery, adaptation, and transformability, offers a unifying framework based on urban 

resilience characteristics to make more holistic assessments of urban ecosystems as a whole and by touching on the basic 

points. 

Keywords: Climate Change, Urban Heat Island, Mitigation, Adaptation, Urban Resilience 

1. GİRİŞ 

21. yüzyılda dünya çapında gözlemlenen ve beklenen iklim değişikliği ve küresel ısınma, 

son 65 yılda karşılaşılan en önemli ve en ağır sonuçlanan küresel değişikliklerdendir. İklim 

değişikliği çevresel, ekolojik, sosyo-politik ve sosyo-ekonomik gibi farklı birçok açıdan küresel 

ölçekte bütün ülkelerde karmaşık bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır (Adger vd., 2005; Leal 

Filho vd., 2021; Feliciano vd., 2022; Abbass vd., 2022). Aynı zamanda dünyadaki tüm kentler en 

büyük nüfus ve kentsel büyüme projeksiyonu ile karşı karşıyadır. Bu durum doğal kaynakların 

yanı sıra kentsel alanlarda yaşayan insanların yaşam kaliteleri üzerinde de önemli bir etkiye 

sahiptir (Hüsam vd., 2021). Artan nüfus, sınırlı kaynaklar, hassas ekosistemler, iklim değişikliği, 

kentlerin yaşanabilirlik düzeylerinin artması ve gelecek nesiller için daha iyi yaşam standartlarının 

sağlanması açısından kentsel planlama ve kalkınmayı daha da kritik bir hale getirmektedir 

(Ramyar vd. 2021; IPCC, 2022). 

İklim değişikliği, tüm dünyada mücadele edilen en büyük çevresel sorunların başında 

gelmektedir. Kentsel alanlar karmaşık ve aynı zamanda dinamik bir ekosistem olarak dünya 

yüzeyinin yaklaşık %5’ini oluşturmaktadır. Dünyada nüfusun yaklaşık %55’i kentlerde 

yaşamaktadır. Bu oranın 2050 yılına kadar %70’e ulaşması öngörülmektedir (Zhan vd., 2013; Jain 

vd., 2017; Khan vd., 2021; UNDESA, 2023; Yılmaz ve Öztürk, 2023). Kentleşme ve nüfus artışının 

artarak devam edeceği göz önüne alındığında, bu sürecin aynı zamanda iklim sistemi üzerindeki 

baskısının da artacağı öngörüsü de küresel ölçekte en büyük endişe kaynaklarından biri 

olmaktadır (IPCC, 2022; Yılmaz ve Öztürk, 2023). 

Kentsel ısı adası nedenleri ve etkileri üzerine çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Genel 

olarak sonuçlar, bir bütün olarak kent için, kentsel alanın eşit olmayan bir şekilde genişlemesiyle 

ilgili alanda aşırı ve ani sıcaklık artışlarına neden olacağını göstermektedir. Kentlerin mekânsal 

özelliklerinden, arazi yüzeyi, bitki örtüsü, su dağılımı gibi farklı arazi kullanım türleri, uzun dalga 

radyasyonunun kent çevresindeki alanlarda sıcaklık farkının önemli ölçüde artması gibi başlıca 

durumlar, kentsel ısı adası oluşmasına neden olmaktadır (Stone vd., 2013; Çobanyılmaz ve Duman 

Yüksel, 2013; Zhou vd., 2014; Feyisa vd., 2014; Liu vd., 2014; Wang vd., 2015; Peng vd., 2016; Li vd., 

2017; Canan, 2017; Dai vd., 2018; Cheela vd., 2021; Çilek Ünal, 2022; Yao vd., 2022; Yılmaz ve 

Öztürk, 2023; Yin vd., 2023). Tüm bu etmenler göz önüne alındığında, günümüzde iklim 

değişikliği ile mücadele sürecinde özellikle küresel ölçekte önemli bir endişe kaynağı olan kentsel 

ısı adası oluşumu, etkileri ve azaltmak için planlama politikalarını yönlendirebilecek etmenlerin 

üzerinde durulması önemli bir gerekliliktir. Kentlerde yaşayan nüfusun hızla arttığı göz önüne 

alındığında, özellikle iklim değişikliği sürecinde mevcut planlama pratiğinin yeniden ele alınması 

gerekliliğine ihtiyaç vardır. Çalışmada, iklim değişikliğinin kentler üzerindeki etkilerine 

odaklanılarak, bu etkilerin azaltılmasında dolayısıyla iklim değişikliği sürecinde kentlerin daha 

uyumlu olmalarının sağlanmasında planlama politikalarına yön veren dirençlilik kavramına 

odaklanılmaktadır.  Bu kapsamda çalışmada, “İklim değişikliği ile uyum sürecinde dirençliliğin rolü 

nedir?” ve “Kentsel ısı adası etkisine karşı dirençli kent modelinin temel parametreleri nelerdir? sorularına 

cevap aranmaktadır. 
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2. İKLİM DEĞİŞİKLİĞİNİN KENTLER ÜZERİNDEKİ ETKİSİ 

Günümüzde tüm dünyada, iklim değişikliği süreci ve etkilerinin en yoğun olarak yaşandığı 

kentler önemli rol oynamaktadır. Tüm canlıların yaşam alanı olarak kentler iklim değişikliği 

sürecinden fiziksel, çevresel ve ekonomi gibi farklı birçok açıdan etkilenmektedir. Bu etkilerden en 

önemli ve en endişe verici olanı kentsel ısı adası oluşumudur (Nakata ve Souza, 2013; Allegrini 

vd., 2015; Canan, 2017; Yılmaz ve Öztürk, 2023; Bogenç vd., 2023). 

Kentleşmenin de artmasıyla insan kaynaklı faaliyetler sonucunda üretilen karbon 

emisyonları dünya çapında iklimi büyük oranda etkilemektedir (Hornsey ve Fielding, 2020; 

Işınkaralar vd., 2023). 2022 yılında Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli (IPCC) tarafından 

yayınlanan 6. Değerlendirme Raporu’nda mevcutta atmosferde bulunan sera gazları ile emisyon 

miktarlarının 2040 yılına kadar artarak devam edeceği öngörülmekte ve günümüzden daha 

şiddetli olaylara neden olabileceği tahmin edilmektedir. Bu durum aynı zamanda, enerji 

bütçesinin değişmesine, kentlerin fiziki coğrafyalarının bozulmasına, ormansızlaşma gibi bölgesel 

ve küresel ölçekte birçok olumsuz duruma neden olacağı tahmin edilmektedir (IPCC, 2022).  

Kentlerdeki hızlı nüfus artışı sonucu, bitki örtüsü, su kütleleri ve tarım arazileri gibi doğal 

peyzaj alanları geçirimsiz yüzeylere ve kentsel altyapı alanlarına dönüşmektedir. Bu dönüşüm 

sonucunda ise bitki örtüsünün en büyük faydalarından olan terleme ve buharlaşma döngüsü 

azalmakta, güneş radyasyon emilimi de artmaktadır. Bu durum, yerel ve bölgesel iklimi olumsuz 

yönde etkileyerek kentsel ve kırsal alanlardaki sıcaklık farkı olarak ifade edilen kentsel ısı adası 

oluşumunu artırmaktadır (Duman Yüksel ve Yılmaz, 2008; Canan, 2017; Yao vd., 2017; Dai vd., 

2018).  

İklim değişikliğinin kentler üzerindeki bir diğer olumsuz etkisi de yağış rejiminde yaşanan 

değişikliklerdir. Bu değişiklikler, deniz seviyesinde yükselmelere, sel, su kıtlığı gibi sorunların 

yaşanmasına neden olmaktadır. Su kıtlığı yaşanmasıyla delta alanları zarar görmekte, kuraklıklar 

ve tarım alanlarının su ihtiyacı artmaktadır. Buna karşın yağış rejiminde yaşanan değişiklikler 

nedeniyle yüzey ve yer altı su kaynaklarında yaşanan azalış bu ihtiyacı karşılayamamakta, doğal 

kaynaklar hızla tükenmektedir (Ribeiro ve Gonçalves, 2019; Orhan, 2021). Kentsel ısı adası 

etkilerinden kaynaklanan yüksek sıcaklıklar, insanların termal konforlarını etkileyerek, potansiyel 

olarak solunum güçlükleri, sıcak çarpmaları gibi sağlık sorunlarının artmasına neden olmaktadır 

(Metzger vd., 2010; Cheela vd., 2021; Yin vd., 2023).  

3. KENTSEL DİRENÇLİLİK 

Dirençlilik kavramı, kentler ve iklim değişikliği araştırmalarında giderek daha fazla önem 

kazanmaya başlamıştır. İklime uyumlu, dirençli kentler gibi sıklıkla kullanılan terimler ile 

kentlerin, kentsel sistemlerin iklimden kaynaklı olumsuz durumlara karşı hızlı bir şekilde 

toparlanması gerektiği vurgulanmaktadır (Pelling, 2003; Boyd vd., 2008; Sperling vd., 2008; 

Leichenko, 2011; Yılmaz ve Işınkaralar, 2021). Kentsel dirençliliğin artması, yerel ve bölgesel 

ölçekte hem uyum hem de azaltım çabaları için temel hedeflerden biri olarak belirtilmektedir 

(Crichton, 2007; Muller, 2007; Revi, 2008; Sánchez-Rodríguez, 2009; Leichenko, 2011). Ayrıca 

dirençliliğin iklim değişikliği, kırılganlık, sürdürülebilirlik, uyum gibi diğer temel kavramlarla 

ilişkisinin araştırıldığı çalışmalar da giderek artmaktadır (Berkes, 2007; Boyd vd., 2008; Gaillard, 

2010; Zhou vd., 2010; Miller vd., 2010; Leichenko, 2011; Zeng vd., 2022; Sanson ve Masten, 2023; 

Salata ve Yiannakou 2023).  

Kentsel dirençlilik, genel olarak bir kentin veya kentsel sistemin çeşitli olumsuz duruma, 

aşırı ve ani gelişen olay veya durumlara karşı dayanma yeteneğini ifade etmektedir (Leichenko, 

2011). Günümüzde özellikle aşırı hava olayları ile etkisini gösteren iklim değişikliği sürecinde, 

kentlerde sıcak hava dalgaları, şiddetli fırtınalar, sel, taşkın, kuraklık, orman yangınları gibi risk ve 
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tehditler ortaya çıkmaktadır. Küresel ölçekte etkisini gösteren bu değişiklikler kentleri sadece 

fiziksel olarak etkilememektedir. Özellikle, çevresel, sosyal, ekonomik birçok açıdan olumsuz 

yönde etkilenen kentlerin bir bütün olarak tüm alanlarda dirençliliğinin sağlanması önem 

taşımaktadır (Martin ve Sunley, 2007; Pendall vd., 2010; Pike vd., 2010; Leichenko, 2011).  

Kentlerin iklim değişikliğine karşı dirençli olabilmeleri için kentsel planlamaya azaltım ve 

uyum politikalarının dâhil edilerek bütüncül bir planlama çerçevesi oluşturulması gerekmektedir. 

Kentlerin fiziksel, çevresel, morfolojik özellikleri kapsamında mekânsal planlarından azaltım ve 

uyum politikaları birlikte ele alınması için öncelikle mevcut durumdaki ve gelecekteki risklerin 

anlaşılması gerekmektedir.  Bu süreçte özellikle, çevresel, sosyal, ekonomik birçok açıdan olumsuz 

yönde etkilenen kentlerin bir bütün olarak tüm alanlarda dirençliliğinin sağlanması önem 

taşımaktadır (Martin ve Sunley, 2007; Pendall vd., 2010; Pike vd., 2010; Leichenko, 2011). Kentsel 

dirençlilik, azaltım kavramları ile ilgili yapılan uygulamalı analizler mevcut kentsel politikaların 

temel taşları haline gelmiştir. Önerilen azaltım ve uyum hedeflerine ulaşmak için mevcut planlama 

pratiğinin değiştirilmesi önemli bir gereklilik olarak karşımıza çıkmaktadır (Reckien vd. 2019; 

Pietrapertosa vd. 2021; Schinder ve Dionisio, 2021; Buzási ve Csizovszky, 2023).  

3.1. Kentsel Dirençliliğin Özellikleri ve Temel Boyutları 

Kentsel dirençlilik, iklim değişikliği ile uyum sürecine son on yılda kentsel planlama ve 

kalkınmanın temel ilkelerinden biri olmuştur.  

Kentsel dirençliliğin temel özelliklerini, boyutlarını ve etkilerini ortaya koyan akış şemasına 

göre (Şekil 1) kentsel dirençliliğin beş temel özelliği bulunmaktadır. İlk özelliği, öngörülen veya 

bilinmeyen felaketlere karşı planlama, hazırlık yapma kapasitesi olarak ifade edilen hazırlıklı olma 

durumudur. İkinci özellik olan emilim ise herhangi bir felaket sırasında dayanmak, felaketin 

etkilerinden bozulmadan veya işlevini kaybetmeden belirli bir dereceye kadar baş etme 

yeteneğidir. Bu özellik, kentsel ekosistemlerin sağlamlık, çeşitlilik, sürdürülebilirlik gibi temel 

işlevlerini sürdürmek için mevcutta olan gücünü yansıtmaktadır. Üçüncüsü, iyileşmedir. 

Deneyimlenen olumsuz durumdan hızlı bir şekilde kurtulma, istenilen sınırlar dâhilinde yeniden 

organize olarak devam edebilme yeteneğidir. İyileşme süreci sadece kentlerin fiziksel 

özelliklerinin onarılması değil aynı zamanda sosyal ilişkilerinde yeniden yapılandırılmasını 

içermektedir. Dördüncü özellik, değişen koşullara yanıt vermede kasıtlı olarak uzun vadeli 

değişiklikleri yapabilme yani yeni koşullara adaptasyon sağlayabilme yeteneğidir. Son özellik olan 

dönüştürülebilirlik ise, fiziksel, çevresel, ekolojik, ekonomik ve sosyal yapı mevcut durumdan 

savunulamaz hale geldiğinde, temelde yeni bir sistem oluşturacak kapasite yeteneğidir. Başka bir 

ifadeyle, altyapılarda, işlevlerde ve ilişkilerde köklü değişiklikleri yapabilme yeteneği olarak ifade 

edilmektedir (Folke vd., 2002; Meerow vd., 2016; Ribeiro ve Gonçalves, 2019; Tong, 2021). 
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Şekil 1. Kentsel Dirençlilik 

Kaynak: Ribeiro ve Gonçalves, 2019 ve Tong, 2021 çalışmalarından uyarlanmıştır 

Kentsel dirençliliğin temeli olan “hazırlık, emilim, iyileşmek, uyum sağlama ve 

dönüştürülebilirlik” özellikleri 5 boyutta ele alınmaktadır: 

• Çevresel kaynak ve materyaller,  

• Toplum ve refah,  

• Ekonomi,  

• Yapılı çevre ve altyapı 

• Yönetim ve kurum 

Çevresel kaynak ve materyaller, ani veya beklenmedik olumsuz etkilerde temiz, uygun 

fiyatlı ve erişilebilirliği ve bu kaynakların ekosistem hizmetlerinde korunmasını ifade etmektedir. 

Temiz suya, gıdaya erişim, doğal afet sırasında ulaşım sağlayabilecek bir açık-yeşil alan gibi 

durumların örnek olarak verilmesi mümkündür. Toplum ve refah, mekân bağlılığı, güvenli ve 

sağlıklı toplulukları ifade etmektedir. Bu boyutta önemli olan, savunmasız toplumlara yönelik 

eşitlik, çeşitlilik ve öğrenme süreçleri gibi sosyal sermayenin olmasıdır. Yapılı çevre ve altyapı 

boyutu, kentsel alanların dağılımlarını, verimliliğini ve sürekliliğini ifade etmektedir. Yapılı çevre 

ve altyapı hizmetleri, olumsuz durumların etkisinin en yoğun olarak hissedildiği alanlar oldukları 

için olumsuz durumla karşılaşıldığında kritik kaynak ve hizmet sağlama kapasitesine sahip olması 

gerekmektedir. Kentsel dirençliliğin son boyutu olan yönetim ve kurumlar ise, liderlik ve 

katılımını, enerji ve iyileştirme planlamasını, işbirliğini ve yaptırımları içermektedir. Yönetim ve 

kurumlar, özellikle iklim değişikliği sürecinde meydana gelen sel, kuraklık, yangın gibi doğal afet 

sırasında ve sonrasında kentsel sistemlerin sürekli işleyişlerinin garanti altına alınmasında önemli 

bir role sahiptir (Sharifi ve Yamagata, 2016; Ribeiro ve Gonçalves, 2019; Tong, 2021). 

Yukarıda sayılan kentsel dirençlilik bağlantıların doğru kurgulanması kentsel yıkıcı 

sonuçlar, krizler, iklim değişikliği ve doğal afetlere ilişkinin olumsuzlukların azalmasını sağlaması 

beklenmektedir. 
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4. KENTSEL ISI ADASI OLUŞUMUNA KARŞI DİRENÇLİ KENT MODELİ 

Küresel ölçekte tüm kentleri etkisi altına alan iklim değişikliğine karşı, kentlerin doğal ve 

teknolojik tehlikelere karşı koyabilecek güçte, aşırı olaylara veya durumlara en az zararla uyum 

sağlayabilecek esneklikte ve afet etkilerinden hızlı bir şekilde toparlanma kapasitesiyle 

planlanması gerekmektedir. Kentlerin bu bağlamda planlanması için birçok dirençli sistem ilkesi 

belirlenmiştir (Godschalk, 2002; Henstra vd., 2004; Polose, 2010; Cartalis, 2014; Zhang ve Li, 2018; 

Hurlimann vd., 2021; Zeng vd., 2022; Sanson ve Masten 2023).  

Fakat her kentin birbirinden farklı özelliklere sahip olmasından dolayı bu ilkelerden tüm 

kentlere uyarlanabilir olanları seçilerek, aşağıda kısa bir özeti sunulmuştur:  

Sürdürülebilir kalkınmanın sağlanması, dirençliliğin artırılması ve mevcuttaki olumsuz 

durumlara karşı etkili ve verimli çözümler üretilmesi için kentsel planlamanın değişken ve esnek 

olması önemli bir gerekliliktir (Zeng vd., 2022).  

Karmaşık bir yapıya sahip olan kentlerin özellikle iklim değişikliği sürecinde 

değerlendirilmesi birtakım zorlukları da beraberinde getirmektedir. İklim değişikliği ve 

beraberinde getirdiği olumsuzluklar kentleri fiziksel, çevresel, ekolojik, sosyal gibi birçok açıdan 

etkilemektedir. Bu etkilerin her birini ele alarak değerlendirilmesi ise bir hayli zor bir süreçtir. 

Dolayısıyla sürdürülebilir kalkınma çerçevesinde her kentin dirençlilik düzeyine göre öncelikli 

etki alanları belirlenerek bu doğrultuda planlama politikaları benimsenmesi gerekmektedir. Bu 

politikaların etkin, verimli ve uzun vadeli olmalarının yanı sıra aynı zamanda değişen koşullara 

uyarlanabilir olmasına da dikkat edilmesi önem taşımaktadır (Zhang ve Li, 2018; Hurlimann vd., 

2021; Zeng vd., 2022; Sanson ve Masten 2023; Isinkaralar ve Isinkaralar, 2023). 

İklim değişikliğine karşı dirençli kentlere yönelik planlar, kentsel alanların özellikleri ve 

gelişimleri hakkında hem yerel hem de bölgesel ölçekte güncel bilgiler gerektirmektedir. Bu 

kapsamda öncelikli olarak elde edilmesi gereken bilgiler (Cartalis, 2014): 

• Kentsel arazi kullanımı/arazi örtüsü değişiklikleri, 

• Arazi yüzey sıcaklığı ve hava sıcaklığı, 

• Kentsel ısı adasının mevcudiyeti ve etkisinin düzeyi, 

• Kentsel parametrelerin ayrıntılı değerlendirilmesidir. 

Dirençli kentlere yönelik planların farkındalık oluşturma, kapasite geliştirme, altyapı, 

ekosistem, bilgi ve teknoloji kurumlarının geliştirilmesine yönelik politikaları da içermesi 

gerekmektedir (Tyler vd., 2010; Cartalis, 2014).  İklim değişikliğine dayanıklı kentlere yönelik 

planların savunmasız grupları veya savunmasız alanları belirlemesi ve bu grup/alanların iklim 

riskine orantısız maruz kalma durumuyla öncelikli olarak ilgilenmesi gerekmektedir (Santamouris 

vd., 2007; Baccini vd., 2008; Cartalis, 2014).  

Risk değerlendirmelerinin kentsel planlamaya entegre edilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Kentlerin veya kentsel alanların dayanıklılık durumlarının belirlenmesi, herhangi olumsuz 

durumda acil eylem planlarının hazırlanmasında yardımcı olmaktadır. Mekânsal planlamada 

özellikle arazi kullanım planlamasının, bina düzenlemelerinin dirençlilik planlamasıyla 

ilişkilendirilmesi önem taşımaktadır. Yüksek riske sahip alanların belirlenerek müdahale 

önceliğinin buralara verilmesinde önemli role sahiptir. Özellikle kentlerde doğal tampon özelliğine 

sahip orman, ağaçlık gibi alanların korunması ve uzun vadeli dirençlilik planlarına entegre 

edilmesi gerekmektedir (Cartalis, 2014).  

Kentsel alanlarda nüfusun çoğu kent merkezlerinde yaşamaktadır ve aynı zamanda iklim 

değişikliği nedeniyle en fazla risk altında olan alanlarda kent merkezleridir. Bu nedenle, küresel 

iklim değişikliği uyum sürecinde kent merkezlerine öncelik vermek başarılı bir uyum politikası 
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için önemli bir gerekliliktir. Kentler karmaşık ve birbirine bağlı sistemlerden oluştuğundan 

işbirliği içerisinde uygun politika üretimleri daha etkili olacaktır. Azaltmayla ilgili ortak faydalar 

sunan, kentsel uyum politikalarını ele almak, sürdürülebilir kalkınma hedeflerini gerçekleştirmek 

için güçlü, kaynak açısından ise verimli bir araçtır (Revi vd., 2014; IPCC, 2022; Zeng, 2022).  

5. DEĞERLENDİRME ve SONUÇ 

Kentleşme süreci ve doğal tehlikeler günümüzde tüm dünyada en acil ve endişe duyulan 

sorunların başında gelmektedir. Bu süreçler birbiri ile doğrudan ilişkili olup, diğer süreçlerle 

etkileşimlerin bir sonucudur. İklim değişikliği ise artık sadece gelişmiş veya gelişmekte olan 

ülkelerde değil dünya çapında tüm canlıların yaşamını doğrudan etkilemektedir. Sel, kuraklık, 

deprem gibi doğal afetlerin etkileri kısa sürede hissedilirken, iklim değişikliğinin olumsuz etkileri 

ile uzun vadede daha ağır sonuçlarla karşılaşılmaktadır. Mevcut kentsel alanların fiziksel ve 

çevresel özellikleri başta olmak üzere diğer özellikleri de dikkate alındığında ne yazık ki iklim 

değişikliğinin olumsuz etkilerini ortadan kaldırmak mümkün değildir. Fakat bu etkileri en aza 

indirmek için gerekli planlama politikaları benimsenerek, daha uyumlu, dirençli ve sağlıklı yaşam 

alanları oluşturulması mümkündür. Mevcut planlama pratiğindeki bu eksiklikler göz önüne 

alındığında çalışmada, iklim değişikliğinin kentler üzerindeki etkilerine odaklanılarak, kentlerin 

daha uyumlu olmalarının sağlanmasında önemli bir role sahip olan dirençlilik kavramı üzerine bir 

değerlendirme yapılmıştır. 

Her kentin kendine özgü özellikleri olmasından dolayı iklim değişikliğinin etkisi de her 

kentte aynı değildir. İklim değişikliğinin kentler üzerindeki en önemli etkisi olan kentsel ısı adası, 

kentlerin fiziksel, çevresel, ekolojik, sosyal ve ekonomik özelliklerine göre etkisini farklı 

yoğunluklarda hissettirmektedir. Örneğin yapılaşmanın ve sanayi alanlarının yoğun olduğu 

bölgelerde ısı adası etkisi daha yoğun olmaktadır. Bu nedenle iklim değişikliği ile uyum sürecinde 

ilk olarak her kente özgü kapsamlı analiz ve değerlendirmelerin yapılması büyük önem 

taşımaktadır. Bölgesel ölçekte uyum politikaları değil kentsel ölçekte uyum politikaları üretilmesi 

gerekmektedir.  Yaşam kalitesinin yüksek, yaşanabilir kentsel ortamların olması için kentsel ısı 

adası oluşumunun en az düzeye indirilmesi küresel ölçekte tüm kentlerin ortak amaçlarından 

biridir. Yaşanabilir kentsel ortamların sağlanması ise kentsel dirençliliğin sağlanması ile mümkün 

olacaktır. Daha dirençli kentsel alanların teşvik edilmesi ve bu kapsamda geliştirilen politikaların 

uygulanmasının teşvik edilmesi için uzun vadede geliştirilebilir, çözüm odaklı stratejilerin 

belirlenmesi ve özellikle uygulama aşamalarında kararlılığın sürekli olması gerekmektedir. 

Özellikle son yıllarda iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı geliştirilmiş dirençlilik 

kavramı, toplumsal sağlığın ve kentsel refahın korunmasıyla yakından ilgilidir. Dirençli kentlerin 

en temel ilkesi kaliteli yaşam alanları ve insanların yüksek refah seviyesi olsa da, aslında en temel 

hedefi olumsuz ve beklenmedik durumlara karşı kentlerin uyum sağlama, dönüşme kapasitesinin 

daha yüksek olmasıdır. Dirençlilik aynı zamanda, daha uzun vadeli sürdürülebilirlik hedeflerinin 

önemli bir unsuru olarak kabul edilmektedir. Kentlerin daha kapsayıcı, güvenli, dirençli ve 

sürdürülebilir kılmayı amaçlayan sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin geliştirilmesinde dirençli 

kent modelinin net bir şekilde anlaşılması politika yapıcılar için büyük önem taşımaktadır. 

Çalışma kapsamında yapılan değerlendirme ve sonuçlar, iklim değişikliği sürecinde dirençlilik 

kavramı ve dirençli kent modeli ile temel boyutlarının anlaşılmasına yardımcı olacaktır. Aynı 

zamanda, iklime bağlı afetlere karşı kentsel dirençlilik, önemi giderek artan karmaşık bir konudur. 

Literatürün bir değerlendirmesini sunan bu çalışmanın, araştırmacılar ve uygulayıcılara dirençlilik 

değerlendirmesini geliştirmede katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Teşekkür: Bu çalışmanın hazırlanmasında Kastamonu Üniversitesi Peyzaj Mimarlığı Ana Bilim 

Dalı'nda yürütülen "Planlamadan Tasarım Sürecine, Kentsel Isı Adasının Değerlendirilmesine 

Yönelik Modelleme Önerisi: Ankara-Çankaya Örneği" başlıklı doktora tezinden yararlanılmıştır. 
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